14 *Thesaurus Linguae Latinae*, Leipzig, 1900 et suiv., *Onomasticon* s. v. *Cherub*.

15 Et, durant le Moyen Age, également en anglais et en allemand, où plus tard elle a été supplantée par un *cherub*, *Cherub* favorisé par les puristes.

16 *Lexikon der christlichen Ikonographie*, 8 vol., Fribourg-en-Brisgau, 1968–1976, s. v. Adam und Eva, col. 65 et suiv.

17 Giuseppe Scalia, « Il carme pisano sull'impresa contro i Saraceni del 1087 », dans *Studi di filologia romanza offerti a Silvio Pellegrini*, Padova, 1971, p. 565–627, le passage en question p. 603, v. 55 et suiv.

18 Plus tard dans le poème, saint Michel et l'ange anonyme qui a jadis annihilé l'armée de Sennakérib interviennent eux aussi dans la bataille. Donc, tout comme dans la scène du *Roland*, la présence de l'un des anges n'exclut pas celle des autres.

morts pour la foi ? Si nous suspendons pour un moment toute critique envers l'esprit des croisades, qui se veut si chrétien et qui est pourtant si loin du Sermon sur la Montagne, ne faut-il pas reconnaître à ce motif du chérubin interrompant la dure besogne qui lui a été assignée pour une brève action de miséricorde, une âpre et austère beauté ? Evidemment, l'auteur du *Roland* a eu connaissance du motif et l'a intégré dans son triptyque d'anges.

*
* *

Le passage typologique le plus célèbre de la Chanson est sans conteste le miracle de l'arrêt du soleil (v. 2447 et suiv.) : chacun sait que c'est le calque d'un événement similaire rapporté dans le Livre de Josué (10,9–14). Dans les deux cas, Dieu prolonge la journée pour permettre à l'armée de ses fidèles d'exterminer une armée ennemie en fuite. Je viens de relire, entre autres, les lignes de Jenkins et de Bédier, les pages de Dufournet et de Brault et l'article de Marianne Cramer Vos concernant les affinités bibliques de cette scène du *Roland*,¹⁹ et, *mirabile dictu*, je n'ai pas trouvé mention d'un aspect qui me semble capital. Pour le voir, il est vrai, il faut examiner un contexte un peu plus large.

Une coalition de rois amorites est sur le point d'attaquer les Gabaonites qui ont conclu un accord avec les Israélites. Ceux-ci, sous la conduite de Josué, accourent à la rescousse des Gabaonites et attaquent les Amorites :

⁹ Irruit itaque Iosue super eos repente, tota nocte ascendens de Galgalis. ¹⁰ Et conturbavit eos Dominus a facie Israel [...] ¹¹ Cumque fugerent filios Israel, et essent in descensu Bethoron, Dominus misit super eos lapides magnos de caelo usque ad Azeca : et mortui sunt multo plures lapidibus grandinis, quam quos gladio percusserant filii Israel. ¹² Tunc [« C'est ce jour-là où »] locutus est Iosue Domino, in die qua tradidit Amorrhæum in conspectu filiorum Israel, dixitque coram eis : Sol, contra Gabaon ne movearis [...] ¹³ Stetit itaque sol in medio caeli, et non festinavit occumbere spatio unius diei. ¹⁴ Non fuit antea nec postea tam longa dies, obediens Domino voci hominis, et pugnante pro Israel.